РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МГЛИНСКИЙ РАЙОН
КРАСНОКОСАРОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 17»  августа  2022 г.  №51
Д. КРАСНЫЕ КОСАРЫ

Об организации пожарно-профилактической
работы в жилом секторе и на объектах
с массовым пребыванием людей

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Краснокосаровского сельского поселения Мглинского муниципального района, согласно приложению № 1.
2. Утвердить План  пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Краснокосаровского сельского поселения Мглинского муниципального района , согласно приложению № 2.
3. Утвердить состав профилактической группы по проведению пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Краснокосаровского сельского поселения Мглинского муниципального района , согласно приложению №3.
4. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании  Краснокосаровской сельской администрации « Муниципальный вестник» и  на сайте администрации Мглинского муниципального района  Брянской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краснокосаровской
сельской администрации                                            В.М.Щетник

Приложение 1

Положение

об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Краснокосаровского сельского поселения Мглинского муниципального района

Общие положения

1. Положение о порядке проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Краснокосаровского сельского поселения Мглинского муниципального района (городского округа) определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды пожарно-профилактической работы среди населения.

2. Основными целями проведения противопожарной пропаганды являются:
2.1. Обеспечение пожарной безопасности в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Краснокосаровского сельского поселения Мглинского муниципального района (городского округа).
2.2. Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе пожаров.
2.3. Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан в области пожарной безопасности.

3. Основными задачами в сфере проведения противопожарной пропаганды являются:
3.1. Совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения.
3.2. Повышение эффективности взаимодействия администрации Краснокосаровского сельского поселения Мглинского муниципального района (городского округа) с организациями и населением в сфере обеспечения пожарной безопасности.
3.3. Оперативное доведение до населения требований пожарной  безопасности в жилом секторе.

4. Организация и порядок проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей:
Система профилактики правонарушений – совокупность субъектов профилактики правонарушений, лиц, участвующих в профилактике правонарушений, и принимаемых ими мер профилактики правонарушений, а также основ координации деятельности и мониторинга в сфере профилактики правонарушений.
Профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.
Пожарно-профилактическую работу в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей проводят работники администрации, а также руководители учреждений и организаций, в соответствии с планом пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Краснокосаровского сельского поселения Мглинского муниципального района (городского округа).
Для организации работы попожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей назначается ответственное должностное лицо.

Приложение 2

ПЛАН
пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Краснокосаровского сельского поселения Мглинского  муниципального района (городского округа)

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	[bookmark: _GoBack]Организация и проведение обследований территорий населенных пунктов на предмет их соответствия правилам противопожарного режима, в том числе в части не допущения свалок горючих отходов, а также складирования материалов, оборудования, тары, стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, разведения костров и сжигания отходов и тары в пределах противопожарного расстояния между зданиями

	2
	Контроль за состоянием источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях

	3
	Организация и проведение мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе с привлечением старших населенных пунктов, управляющих организаций, в том числе путем проведения подворовых обходов

	4
	При подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду принятие мер по очистке территорий организаций, жилых домов от сухой травы, выполнение минерализованных полос в местах примыкания к объектам лесонасаждений, обеспечение дополнительными средствами пожаротушения

	5
	Организация и проведение месячника по подготовке жилых домов при подготовке муниципального жилищного фонда к осенне-зимнему периоду

	6
	Проведение мероприятий по выявлению мест возможного проживания лиц без определённого места жительства

	7
	Проведение совместных с участковым уполномоченным полиции рейдов с посещением семей и граждан, ведущих асоциальный образ жизни

	8
	Оказание малоимущим гражданам адресной социальной помощи, направленной на обеспечение пожарной безопасности жилых помещений

	9
	Проведение пожарно-технических обследований муниципального имущества с составлением актов

	10
	Организация дежурства при проведении массового мероприятия. Проведение инструктажей персонала учреждений с массовым пребыванием людей

	11
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при проведении массового мероприятия на территории общего пользования

	12
	Организация работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации ______________

Приложение № 3

Состав
профилактической группы по проведению пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Краснокосаровского сельского поселения Мглинского муниципального района (городского округа)

1._______________________________________________________________
2._______________________________________________________________
3._______________________________________________________________
4.______________________________________________________________
5._____________________________________________________________